旭健推第 857 号－２

令和３年１１月２５日

各施設の長 様

旭川市保健所長

（健康推進課担当）

施設等における感染性胃腸炎の集団発生の予防について

日頃から，本市の保健予防行政の推進につきましては，格段の御協力をいただき厚くお礼申し上げま

す。

さて，令和３年１０月２８日付け旭健推第８５７号で市内保育所等乳幼児の利用する施設に対し，

感染性胃腸炎の予防対策の徹底について注意喚起したところでありますが，発出以降も旭川市内で

はノロウイルス等感染性胃腸炎の集団発生が多数確認されております。

ノロウイルスは感染力が非常に強いため，保育所等のみならず，集団生活を行う施設においては

まん延のリスクが非常に高くなります。

そのため，対応に苦慮される施設も多く，訪問調査や電話相談では感染対策に関する質問が本所

に多く寄せられることから，この度『ノロウイルス等による感染性胃腸炎を予防しましょう』（リー

フレット）について改訂いたしました。各施設から寄せられる質問事項について追記しておりますの

で，施設内での感染対策の参考に御活用ください。

また，感染症の集団発生の報告基準につきまして，１０人を目安に保健所に御報告いただいております

が，感染が拡大すると，対応はより困難となることから，１０人に満たないうちでも，御不明な点等あり

ましたら，お問い合わせくださるようお願いいたします。

【問い合わせ先】

〒070-8525 旭川市 7条通 10丁目旭川市役所第二庁舎

健康推進課保健予防係 渡部，蛇見，山本

土日祝日を除く 8:45～17:15

電話：２５－９８４８（直通）

FAX：２６－７７３３

E-mail：kansen_yobo@city.asahikawa.lg.jp